Il reste à clarifier deux points dans la conception ockhamiste du continu. Le continu est-il réductible au dense ? Quel est le rapport entre la réfutation des indivisibilismes modérés et celle des atomismes ? Cette dernière question, on va le voir, équivaut à celle-ci : comment articuler la définition du continu donnée dans le livre V de la *Physique* (est continu ce qui se

enumeratorum. Et eodem modo potest dici de quibusdam aliis artificiatis. Qualiter tamen intelligit Philosophus quando dicit quod artificialia non sunt naturalia, vel non sunt in genere per se, alibi exponetur. Quod autem multa talia possint poni in genere quantitatis per se videtur, quia non minorem unitatem habent talia, nec minus faciunt unum quam numerus. Sed numerus ponitur in genere quantitatis, igitur talia eadem ratione. »

¹ ExpPhys IV, 6, OPh V, p. 52 : « Similiter, si locus sit alia res, oportet quod sit in genere quantitatis ; quia non potest poni nec in genere substantiae, nec in genere qualitatis, sicut patet inductive. Sed in genere quantitatis non potest poni, quia si sit in genere quantitatis vel est continua quantitas vel discreta. Non discreta, manifestum est, igitur est continua. Vel igitur est quantitas continua permanens vel successiva. Non successiva, manifestum est, igitur permanens. Sed omnis quantitas permanens continua vel est essentialiter longitudo vel latitudo vel profunditas vel habens tales dimensiones. Si sit essentialiter longitudo vel habens primo et per se longitudinem, est linea. Si sit essentialiter latitudo vel habens per se latitudinem est superficies. Si sit essentialiter profunditas vel habens primo et per se longitudinem, latitudinem et profunditatem, est corpus. Ergo si locus sit essentialiter quantitas continua, est linea vel superficies vel corpus, et quodcumque detur sufficit ad propositum. Confirmatur, quia omne quantum continuum permanens habet partem extra partem per se ; sed omne tale est longum vel latum vel profundum ; ergo locus per se vel est longus vel latus vel profundus. Et non per accidens, quia tunc non haberet partem extra partem nisi per accidens, et per consequens non esset quantitas nisi per accidens, igitur per se est longus, latus et profundus. Sed nihil est per se longum, latum et profundum nisi sit linea vel superficies vel corpus. Ergo locus vel erit linea vel superficies vel corpus si sit quantitas per se continua et permanens. Sic ergo patet ista consequentia : superficies non est alia res a corpore, igitur locus non est alia res a corpore. »